

KURJER WARSZAWSKI

Data 15go Października Rok 1862.

№ 236.

Data 3 (15) Października 1862 Roku

Sroda.

Wschód Słońca go: 6 m. 26
Zachód „ „ 5 „ 5

Jutro, Śgo Florentyna Biskupa.

W m. Zawichoście, odbyta została Missja w Kościele XX. *Francoiszanów*, pod przewodnictwem Biskupa Sandomierskiego JX. *Suszyńskiego*.

J.W. Rz. R. Stanu *Krzywicki*, Dyrektor Główny Przewodzący w Kom: Rz. W. R. i O. P., powrócił z Pałacu do Warszawy.

Pojutrze, to jest w Piątek, o godz: 10tej z rana, odbędzie się Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Bernardynów*, za duszę ś. p. *Józefa Witkowskiego*, Urzędnika N. I. O.; na które Żona i Dzieci, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego.

Jutro, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci ś. p. *Marjana Kruszewskiego*, odbędzie się żałobna Wotywa za spokój jego duszy w Kościele XX. *Reformatów*, o godz: 10tej z rana; na którą pozostała Żona z Dziećmi, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza.

Jutro, jako w najboleśniejszą rocznicę śmierci ś. p. *Władysława i Syna Adama Karniewskich*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Śgo *Krzyża*, o godzinie 10tej z rana; na które pozostała Żona wraz z dwiema Córkami, zaprasza Krewnych i Znajomych.

Jutro, jako w smutną rocznicę stonu ś. p. *Tekli Pałińskiej*, Artystki Opary, o godz: 10 $\frac{1}{2}$ z rana, w Kościele XX. *Karmelitów* na Krakow.-Przedm.; odbędzie się żałobne Nabożeństwo; na które Rodzina zmarłej, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza.

Jutro jako w 3cią pośmiertną rocznicę imienia ś. p. *Terezy z Palczewskich Markowskiej*, odbędzie się Wotywa w Kościele XX. *Karmelitów* na Krakow.-Przedm: o godz: 9ej z rana, przed obrazem Śtej *TERESY*, za spokój duszy zmarłej solenizantki. Na którą niepokieszona po jej stracie Siostra zaprasza Przyjaciół i Krewnych.

Ludwika Funk, Panna w wieku lat 26, po krótkiej a ciężkiej słabości, opatrzona ŚŚ. *SAKRAMENTAMI*, wczoraj życie zakończyła. Stroskana Matka, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz: 3 $\frac{1}{2}$ po południu, z domu Nro 889 przy ulicy Białej, na cmentarz Powązkowski.

Kajetan Kuniowski, Urzędnik Dyrekcji Ubezpieczeń, przeżywszy lat 43, wczoraj zakończył życie. Pograżona w ciężkim smutku Żona i Córka, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego, na exportację zwłok, jutro o godz: 3giej po południu, z domu Nro 889 przy ulicy Białej, na cmentarz Powązkowski.

Ignacy Kamiński, Towarzysz Sztuki Drukarzkiej, opatrzony ŚŚ. *SAKRAMENTAMI*, po długiej chorobie, w 37 roku życia, zmarł wczoraj. Pozostała Matka wraz z Familją, zaprasza Krewnych, Kolegów i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok jego z Kościoła XX. *Bernardynów*, jutro o godz: 3ej po południu, na cmentarz Powązkowski; oraz na Nabożeństwo żałobne o godzinie 10tej rano.

Data 22go z. m. pochowaną została w Zagwoźdźcu w Galicji, ś. p. *Kordula Hr: Fredrowa*, założycielka zakładu dobroczynnego w Czartkowie, i Opiekunka

wielu innych tego rodzaju Instytucji. Zmarła poczyniła znaczne legaty dla biednych.

W tych dniach przejeżdżający przez Warszawę, uczony Professor Lipskiego Uniwersytetu, *P. Tischendorff*, miał zaszczyt przedstawić *J. C. W. WIELKIEMU KIECIU* Namiestnikowi, znaleziony przez niego w jednym z monastyrów na górze Synai, a nabyty przez *NAJJAŚNIEJSZEGO PANA* i z Jego rozkazu wydany, rękopism grecki Biblii, na pergaminie, sięgający czwartego wieku. Niesłychanie rzadki i ciekawy dla zajmujących się paleografą, rękopism ten został wydany w podobiznie w kilkuset egzemplarzach, z których jeden, o ile nam wiadomo, podobno ma być przeznaczony dla Biblioteki Głównej w Warszawie.

Wykończone przez *P. Mielczarskiego* organy dla Kościoła XX. *Bernardynów* w Radomiu, a do zbudowania których przyłożyły się znane z cnoty pięknych czynów i zamieszkałe tak w okolicach jak i w samym Radomiu osoby, zyskały powszechnie uznanie znawców, pomiędzy którymi znajdował się, przybyły umyślnie w tym celu z Warszawy Professor Instytutu Muzycznego *P. Freyer*.

Dnia 10 b. m. rozpoczęły się po skończonych forach zwykle czynności Towarzystwa Naukowego Krakowskiego.

(Art: nad) Wdzięcznością klerowani, poszytujemy sobie za święty obowiązek, złożyć publiczne podziękowanie Professorowi *Kalligrafji*, *Hermanowi Schulhoff*, w hotelu Paryzkim mieszkającemu, za podjęte około nas bezinteresownie trudy celem poprawienia charakterów naszego pisma. Metoda jego jest rzeczywiście zadziwiająca i zasługuje na uznanie; w kilku bowiem lekcjach, pisząc bardzo nieforemnie, zmieniliśmy pisanie nasze na kształtne, równe, a nade wszystko czytelne i wprawne; tym sposobem w kilku lekcjach, niewiele poświęcając czasu, można nabyć sztuki pięknego pisania, czego na sobie wyraźny mamy dowód, i za co serdecznie składamy podziękowanie Wmu *Schulhoff*.— *Wdzięczni a niezamężni Uczniowie*.

Złożono w Redakcji *Kurjera* dla pogorzalców miasta Mszczonowa: od *Władysł: Hr: Malachowskiego* rs. 50; od *L. i K.* rs. 1; od *M. G.* kop: 50; od *W. K.* kop: 50; bezimienne sfp. 100; od *J. M.* rs. 1; od *A. R.* rs. 4; od *J. K.* rs. 6; od *B. S.* rs. 3 i od *K. B.* ra. 1; od *N. Z.* rs. 3; od *A. P.* kop: 60; od *Tadeusza Emeryta* rs. 3.

Utrzymujący meldunki w jednym z domów w terytorjum przy placu Kościoła Śgo *ALEXANDRA*, wskutek meldunków, wybieranych co łaska do puszek na cel dobroczynny sfp. 15 gr: 9, pospiesza z takowym za pośrednictwem niniejszego pisma z dołączeniem w zł. 6 gr: 20, czyli razem zł. 21 gr: 29; dla nieszczęśliwych pogorzalców miasta Mszczonowa, jak o tem w wczorajszym numerze tegoż pisma obszerniej było doniesionem.

W rozwinięciu Najwyższego rozkazu co do odbycia w Królestwie Polskiem częściowego poboru do wojska, Władze wykonawcze wezwane zsięły o niezwłoczne przystąpienie do dopełnienia rewizji, pod względem stanu zdrowia i budowy ciała, tych spisowych, którzy z wskazanych klas ludności kwalifikują się do powołania na zaciąg w powyższym częściowym poborze.

Kom: Rz: S. W. podając o tem do wiadomości powszechnej, objaśnia: że spisowi, za których na zasadzie art: 2 Ustawy o powinności zaciągowej z r. 1859, uważani są będący w wieku od lat 20 do 30 włącznie, — legalnego tytułu do wyłączenia od zaciągu niemający, a należący do klas ludności podlegających powołaniu na zaciąg w przyszłym częściowym poborze, obowiązani są, w myśl art: 30 tejże Ustawy, stawić się do rewizji przed Komisją konkrypcyjną tego miejsca, w którym zapisani są do ciąg stałej ludności; — Jeżeliby jednak z powodu przebywania za pasportem lub innym świadectwem, nie w tem miejscu, w którym zapisany jest do ciąg stałej ludności, spisowy upatrywał trudność stawienia się do rewizji przed Komisją Konkrypcyjną miejsca stałego swego zamieszkania. — naówczas z zasady § 76 Instrukcji rozwijającej Ustawę z r. 1859 o powinności zaciągowej, stanąć może do rewizji przed Komisją Konkrypcyjną tego miejsca, w którym z pasportem lub innym świadectwem przebywa.

Komisje Konkrypcyjne zaprowadzone są w każdym Powiecie Królestwa i w Mieście Stoł: Warszawa.

Ostrzega się przytem, że spisowi nie stawiający w czasie właściwym, pomimo otrzymanego nakazu, przed Komisjami Konkrypcyjnymi dla odbycia rewizji stanu ich zdrowia, i z przyczyn niestawienia legalnymi dowodami nie usprawiedliwiający się, udający chorobę lub rozmyślnie zadający sobie kalectwo, jako też zbiegli przed poborem, po ujęciu i dostawieniu, jeżeli się okażą zdolnymi do służby wojskowej, oddawani będą do takowej w moc art: 64 Ustawy z r. 1859, o powinności zaciągowej, pomimo służby im mogących z jakiegokolwiek bądź tytułów, wyłączeń.

Czytamy w Dzienniku Powszechnym co następuje: *Journal de St. Petersburg*, powtórzywszy ogłoszenie z Dziennika Powszechnego z d. 29go Września, Nr 218, zawierające deklarację Hr: Andrzeja Zamojskiego powiada:

„Powtarzając to ogłoszenie uważamy za stosowne podać szczegóły wypadku który takowe spowodował.

Właściciele ziemscy z różnych prowincji Królestwa zostali zwołani do Warszawy, w liczbie 31 do 300, i mieli wali obrady na których roztrząsane były kwestje polityczne. Szło o przedłożenie adresu Namiestnikowi Jego CESARSKIEJ MOŚCI i dla zatajenia charakteru tego kroku, rozpuszczono pogłoski wspomniane w ogłoszeniu powyż wzmiankowanego Dziennika Powszechnego, mianowicie, jakoby WIELKI XIĘCIA Namiestnik w rozmowach z Hr: Andrzejem Zamojskim upoważnił go do porozumienia się z innymi właścicielami ziemskimi w celu poznania życzeń narodu.

Pierwotnie, ci właściciele delegowani zdawali się mieć zamiar nadania adresowi tylko charakteru popierania rządu, żądając wszelkie *institutions nationales*, bez ścisłego ich oznaczenia. Lecz wkrótce czy to zachęceniem poważniem przypisywanem WIELKIEMU XIĘCIU Na-

miestnikowi, czy też połączniemi namiętnemi rozprawami, odstąpili od tego programu, a życzenia wyrażone w ich programie, obok potępienia stanowczego działań rządu, posunęły się do domagania się przyłączenia Litwy, Wołynia i Podola do Królestwa Polskiego.

Uwiadomiony o treści adresu Hr: Zamojski, oświadczył się nie tylko przeciwko jego osnowie, lecz nawet przeciw myśli podania adresu.

To zdanie skłoniło właścicieli ziemskich do zaniechania tego zamiaru; w miejsce jego wnieśli projekt listu nie do WIELKIEGO XIĘCIA Namiestnika, lecz do Hr: Zamojskiego, poruczając mu dać poznać JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI mniemane życzenia kraju.

Zyczenia te zresztą wyrażone były w podobnych prawie słowach, jak w projekcie adresu. Zawierały one także negację działań rządu, a niemniej żądanie przywrócenia granic z 1772 roku.

Akt ten złożony został do rąk Hr: Zamojskiego, który nie odmówił puszczenia go w dalszy bieg, zachowując sobie tylko wybranie stosownego czasu.

Przywiedzione tu fakta przedstawiają dwojaki charakter.

Z jednej strony żaden rząd nie mógł ścierpieć istnienia prywatnego zebrania bez mandatu prawnego, przysługującego sobie z własnej powagi prawo przemawiania w imieniu narodu, potępienia działań administracji, wymagania zmian zasadniczych podział rządu, rozszerzenia granic Królestwa, rozbiierania i stawiania jako warunku współdziałania kraju, załatwienia kwestji politycznych wniesionych i rozstrzygniętych przez osoby prywatne nie ukonstytuowane prawnie w ciało polityczne.

Królestwo Polskie, z inicjatywy Monarszej, zostało wyposażone instytucjami, określającemi drogę regularną wyrażenia potrzeb i rozwoju interesów kraju. Rząd zatem nie mógł dopuścić, aby prywatne zgromadzenie, przyjęło stanowisko rządu w rządzie, i ażeby cząstka kraju przywłaszczyła sobie prawo przemawiania w imieniu całego narodu.

Z drugiej strony porzucenie pierwotnego projektu bezpośredniego adresu, w miejsce tegoż przyjęcie projektu prostego listu bezpośredniego do Hr: Zamojskiego, listu *nie podpisanego*, a którego przedłożenie nawet odrzucenie zostało do stosownej chwili, wskazywały, że zgromadzenie właścicieli ziemskich uczuwało nieprawność swego kroku, i że starało się usunąć *corpus delicti*, która poddałoby go pod bezpośrednie działanie prawa.

Względy te były rozważane przez WIELKIEGO XIĘCIA Namiestnika przy ocenieniu tego wypadku.

Miesią, jaką otrzymał JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ od Monarchy, jest miesią zarazem pojednania i stałości: — pojednania dla uniknięcia smutnych starć, stałości dla przytłumienia ich w razie potrzeby.

Zasady te ani na chwilę nie przestały być brane na uwagę przy przedsięwziętych przez WIELKIEGO XIĘCIA Namiestnika środkach.

W obecnych okolicznościach, miała miejsce manifestacja przeciwna prawom. Obowiązkiem Władzy było położyć jej tamc.

W tym celu Dziennik Powszechny z d. 15 Września, Nr 206, ogłosił artykuł.

Journal de St. Petersburg powtórzywszy go w całości dodaje:

„Ogłoszenie to miało na celu powstrzymanie biegu nieregularnej demonstracji i rozwianie pogłosek która musiałaby rozszerzyć się co do wysłania Hr. Zamojskiego do Petersburga. Udawał się on tam powołany do zdania sprawy przed swym Monarchą, co do zezwolenia ze swej strony nadużycia jego imienia i osobistego jego stanowiska.

Pierwszy punkt co do którego Hr. Zamojski, powinien był złożyć objaśnienia, dotyczył charakteru jego udziału w tym kroku, a mianowicie co do twierdzenia dzienników zagranicznych, o mniemanem upoważnieniu otrzymanem od WIELKIEGO XiĘCIA Namiestnika, do zwołania delegowanych z pośród właścicieli ziemskich, w celu porozumienia się z nimi co do życzeń kraju.

Hrabia Zamojski złożył na piśmie stanowcze temu zaprzeczenie, które zostało ogłoszone.

Z tego wynika, że nie otrzymał żadnego upoważnienia i nie zwoływał nikogo.

Zgromadzenie właścicieli ziemskich i następstwa jego były skutkiem nierozważnego uniesienia.

Wszakże stanowiło ono niemniej naruszenie prawa, czego następstwa mogły być bardzo ważne.

Dążyło ono do przerwania regularnego biegu rozmaitych instytucji, do których udziału większa część mianowanych delegowanych mogła być powołana w skutek wyborów, a które to instytucje mają na celu zbadanie i rozwój prawdziwych interesów w kraju.

Zwracało ich zatem z prawnej drogi otwartej dla ich działalności, gdzie obowiązkiem klas obywatelskich i mających wpływ, jest aby pierwsze odpowiedziały na wezwanie, które o ich współdziałanie, w interesie dobra publicznego uczynił MONARCHA.

Zgromadzenie to mogło dostarczyć żywołów i utworzyć punkt środowiska dla wzburzenia, które starają się utrzymać, a ku uspokojeniu którego dają wszystkie usiłowania Rządu.

Sam Hr. Zamojski przyjmując mandat mu poruczony, wystawiał się na to, że imię jego przemieni się na sztandar, którym stronnictwo bezrządu nieomieszka osłonić anachroniczne dążenia, odpychanych przez wszystkich uczciwych i przywiązanych do kraju ludzi w Polsce.

Są to następstwa, od których Rząd chciał go uchronić, wzywając go do Petersburga.

Oprócz tego Cesarz uznał, że powrót Hrabiego Zamojskiego do Warszawy, w obecnych okolicznościach, przedstawiałby wiele niedogodności. Hrabia Zamojski uda się na jakiś czas za granicę.

Taka jest rzeczywista prawda o wypadku, który dziennikarstwo zagraniczne pochwyliło, w celu przestłoczenia go.

Oddać część nauce i wdzięczność szlachetnym czynom, jest obowiązkiem każdego kto czuje i kochać umie; bo piękna dusza pociąga za sobą serca wszystkich, zapalając w nich ogień najczystszej wdzięczności. Takiemi to uczuciami jestem przejęty dla Ciebie zacigoday Józefie *Wojdzechowaki*, Lekarzu miasta Łomży, któryś, swą głęboką nauką, dopełnił niepodobnej do wykonania operacji, a prawdziwym poświęceniem i troskliwością, zachował życie i osłabił Matkę dzieciom i Żonę Mężowi. Choc jestem przekonany, że nie pragniesz publicznej nagrody, bo próżność światowa, obcą jest Twemu sercu,

lecz serce męża i Ojca, przepelnione wdzięcznością, wypisuje Twe imię na kartach tego pisma, stawiając je za wzór, wypełniania tak trudnych obowiązków i zaparcia się samego siebie dla ocalenia życia bliźniego. — J. O. z Łomży.

Dnia 7 b. m. w Tarnowie rano, odbył się solennia akt poświęcenia nowo wymurowanego domu na szkołkę na Strusinie.

Bawi teraz w Paryżu missjonarz Mormoński, który namawia ludzi do religji Mormońskiej. Wydał on dla zachęcenia temi daniami dziełko *Mémoires d'un Mormon*, w którym rozmaite podaje statystyczne wiadomości. Między innemi powiada, że jest między Mormoński obecnie mężów mających siedm lub więcej żon 367 takich co mają po pięć żon 130, tych co mają 4ry żony 1,000, a takich co mniej niż cztery 1,400.

Z Gubernji Mohilewskiej donoszą, iż Obywatele Powiatu Sieńskiego, idąc za głosem Kapłanów a szczególniej Dziekana Sieńskiego J.K. *Białego*, postanowili wyszynak wódki i gorzelnie raz na zawsze zamknąć, a urządzić u każdego Obywatela sprzedaż piwa lekkiego. Opłaty zaś za prawo wyszynku utrzymać i obrócić je na oddawienie Kościoła Parafjalnego w m. Cierel, utrzymanie szkółek, bibliotek parafjalnych i t. p. Cóż to za świetny przykład dla drugich?

Podczas ostatniego pobytu Króla Pruskiego w Baden-Baden, skradziono pewnego wieczora z pokoju Rady Dworu *Boroka*, szkatułkę królewską, w której się znajdowało kilkadziesiąt tysięcy talarów i zapewne też rozmaite papiery. Kradzież tę spostrzeżono wkrótce, a przetrząsając hotel z otoczeniem, znaleziono szkatułkę w ogrodzie nie otworzoną, lubo się znajdowały na niej znaki, że ją chciano otworzyć. Pomimo licznych przesłuchań, policja Badeńska nie zdołała odkryć dotąd sprawcy kradzieży.

Upał na morzu Czerwonem był tego lata tak gwałtownym, że z oddziału, który Rząd Francuzki wysyłał do Kochinchiny, kilkunastu żołnierzy tamże padło li tylko w skutek uduszenia się od gorąca.

Gdzie przemysł jest rozwinięty, tam też praca jest podzielona na mnóstwo pojedynczych zatrudnień i rzemiosł. Tak we Francji jest 325 różnych rzemiosł. Z tych 17 dotyczy się wyłącznie przygotowywania pokarmów, 21 budownictwa, 32 wyrabiania domowych sprzętów, 26 odzieży, 36 przedmiotów i tkanin, 7 wyprawiania skór, 14 wozów, siodeł, 33 wyrobów mechanicznych, 33 chemicznych i galwarek, 35 złota, srebra, drogich kamieni i t. d. W Birminghamu dzieła się guzikerze na wyrabiających guziki złote, srebrne i t. d., podobnie gwóźdźiarze dzieła się według różnych rodzajów gwóźdźi, które wyłącznie wyrabiają, i tak każde skupione rzemiosło podzielone jest na wiele pojedynczych zatrudnień. Przez taki podział może też rzemieślnik w wojem pojedynczym zatrudnieniu do większej doskonałości doprowadzić, i dla tego wyroby tamtejsze są z wyjątkiem lepsze i tańsze. W Anglii nawet rolnictwo podzielone jest w ten sposób, że gospodarz prawie nigdy wszystkich gatunków gospodarstwa nie pielęgnuje razem, jak u nas, ale są rolnicy, którzy wyłącznie zajmują się gospodarstwem polnym, zaś inni tylko chowem bydła, a między temi znówu niektórzy trudnią się tylko chodową rogacianymi, inni chodową owiec, jedni chodują bykły zaprzęgowe, inni opsose, a znówu inni mleczne i t. d.

Radca Dworu Grabowski, Doktor Medycyny i Akuszer, Lekarz ordynujący w Szpitalu Śgo DUCHA, Członek Urzędu Lekarskiego, przeniósł mieszkanie na Leszno pod Nr 733, w drugim domu ze nowym gmachem Komisji Skarbu. Ubogich przyjmuje do godz: 8ej rano i od 3ej do 5ej po południu.

Stawny francuzki malarz **Briou**, wydał w Paryżu znakomicie wykonane Album *Nędzników*. Pan **Mieczkowski** którego zakład fotograficzny tak sprawiedliwie zasłużoną cieszy się wziętością, i który już tyle artystycznie wykonanych wydał nam fotografji, przywiózł z zagranicy wspomniane Album, składające się z oryginalnego portretu Wiktora **Hugo**, i 25 kart wielkiego formatu, przedstawiających nietylko wszystkie pojedyncze figury, jako to: *Valjeana* w leznych fazach jego życia, *Cozety*, *Fantiny*, *Gillenormanda*, *Thenardjerów*, *Javerta* i t. d., ale również i sceny większego efektu: *Wyjście z grobu Jana Valjean*, *Śmierć Eponiny*, *Thenardjerowie*, *Słoń Bastylji*, *Śmierć Pulkwiska Pontmeroy*, *Zemsta Jana Valjean*, *Wyjście z kanału*, *Dziadek i wnuk*, *Śmierć Jana Valjean*. Wszystko to **P. Mieczkowski**, odwzorował w mniejszych rozmiarach, ze znaną sumiennością, w swoim zakładzie tak bogatym we wszelkie najwyżej ulepszone maszyny. Cena Albumu nieprzesadzona, bo rs. 5, wypada więc jedna kartka na złp. 1 gr. 10.

P. Kamilla Juszczyńska, o której piękny głosie już pisaliśmy, przybywszy do Warszawy w przejeździe z Petersburga do Mediolanu; udeje się tamże z powodu otrzymanego zamówienie do tamecznej opery.

Wczoraj pierwszy raz Szpital Śgo DUCHA został gazem oświetlony.

Jeden z Właścicieli domu w Warszawie, przy ulicy Długiej pod Nr 590 **P. Sandbank**, przy restauracji sklepów w swoim domu, własnym kosztem urządził oświetlenie *sómiu* sklepów gazem, jako też i lampy do tego dodał, nie żądając żadnej bonifikacji od lokatorów, li tylko aby za gaz opłacali.

Podaje się do wiadomości osób interesowanych, że **P. Henryk Mejsing** pod Nr 2911/12 zamieszkały, jako wykwalifikowany Majster ciesielski, upoważniony został do praktykowania profesji ciesielskiej.

W jednej lejni Południowej Francji, ulano temi dniami olbrzymie kowadło żelazne, ważące 40,000 kilogramów, przeznaczone do jednej z tamecznych fabryk machin. Obliczono, że będzie potrzeba 50 par wołów, aby je zaciągnąć na miejsce przeznaczenia.

Nie ulega wątpliwości, że jak u zwierząt, tak i u drzew, utrzymanie ich w czystości, wielce się do pomyślnego ich bytu przyczynia. Przeto najlepiej jest po rozmiękczającym deszczu (zwłaszcza w Kwietniu), wziąć tępa młotkę albo żelazną sirobaczkę, i zdrapać nią wszelką nieczystość, tak z pnia jak z wszystkich gałęzi; potem przyrządzić pewien rodzaj żugy z piołazu, ruty, szałwji i nieco popiołu, i wymyć szczytką poprzednio oskrobane miejsca, to niszczy robactwo i jego zarodki. W kilka dni, gdy już kora obeschnie, pociąga się cały pień w piękną pogodę starą krwią wołową. Jak tylko słońce przygrzeje, pootwierają się pory na nowo, kora będzie lśniącą jak drzewo mahoniowe, gdyż więcej mchem nie porasta.

J. Podwysocki, przeniósł się z mieszkania przy ulicy Twardej, na ulicę Leszno pod Nr 673, na 2gie piętro.

Lekarz wolno-praktykujący, Wacław Czarkowski, obrał st. że zamieszkanie w mieście Skierniewicach Powiecie Rawkim.

Gdańsk 4go Października 1862 r. — W przeciągu tygodnia płacono:

	wagi	holl:	guld:	prus:	wagi	pol:	zl:	gr:	zl:	gr:
pszenicę	126	128	485	510	237	241	39	4	41	4
	129	131	520	552 ¹ / ₂	243	247	42	—	44	20
	131/2	132	545	560	248	249	44	—	45	8
	132/3	133 ¹ / ₄	565	585	250	251	45	28	46	28
żyto	—	125	348	366	235	—	30	6	31	22
jęczmień	—	—	252	282	—	—	—	21	28	16
groch	—	—	320	342	—	—	—	27	24	22

Kursy zamian: Londyn 6,21¹/₂/. Hamburg 151¹/₂/. Amsterdam 142¹/₂/. Warszawa 88¹/₂/. — **Alexander Makowski**.

Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. Londyn, 9go Paźdz. — Komisja wystawy zawiadami, że Xię Walji za pozwoleniem Królowej postanowił w początku r. 1863, w gmachu wystawy urzędownie oraz ceremonjalnie rozdać nagrody i medale. Naturalnie ceremonia ta nastąpi dopiero w Styczeniu, gdyż wtedy skończy się zupełnie żałoba po skonie Xięcia Matłonka. O ile słyhać, rozdanie nagród odbędzie się wieczór, przy oświetleniu gazowem. Wszyscy posiadacze biletów na cały czas trwania wystawy, będą mieli wstęp wolny, inni zaś za opłatą 1 fct. Zamknięcie wystawy przypada w Piątek 31 b. m. Od Poniedziałku, 3 Listopada do Niedzieli, 15 b. m. gmach wystawy za wyjątkiem opłatą wchodową będzie otwarty, całem rozprzedaży artykułów, poczem zamknięty zostanie bez żadnej uroczystości. Opróżnienie gmachu rozpocznie się 17 Listopada. — Lord-Major pismiennie oznajmił Sekretarzowi Komitetu Garibaldystowskiego, że zamierzony meeting nie będzie mógł mieć miejsca w Guildhall. — Królowa zamierza wracać przez Antwerpję z Niemiec do Anglii.

AUSTRIA. Wiedeń, 10 Paźdz. — Cesarz zatwierdził już redukcję armji. Kilka Komendantur i Kancelarji wojskowych ma być zniesionych, liczba Oficerów w niektórych wydziałach służby wojskowej zmniejszona. Dyrekcje artylerji w Galicji, Morawji i Śląsku, mają być połączone w jedną, z siedziskiem w Ołomuńcu. — Skutkiem mnożącej się temi czasy wściekizny między psami w Wiedniu, postanowiono tam zaprowadzić podatek od tych zwierząt. Za psy zbytkowe ma się płaćć podatku 6 do 10 guldenów; za podwórzowe 2 do 3 guldenów. — W przyszłym roku spodziewany jest zjazd Xiążęcych osób w Wiedniu, i to było powodem, iż Hr: **Rechberg** stał w Komitecie finansowym podwyższenia budżetu dworu Cesarskiego.

FRANCJA. Paryż, 9 Paźdz. — Cesarz **Napoleon III**, wrócił wczoraj do St. Cloud, dokąd dziś natychmiast udali się wszyscy Ministrowie. Z powodu jednak zbytłego znuzenia Monarchy, rada ministerjalna na dziś odroczoną została, a zatem naturalnie i kwestja włoska jeszcze roztrząsaną nie była. Jednakże pomiędzy stronnikami jednoci włoskiej panuje przekonanie, że ewakuacja Rzymu już jest co do zasady postanowioną w umyśle **Napoleona III**, i że idzie tylko głównie o oznaczenie epoki. Jest to podobno jedyny punkt o który toczy się jeszcze walka między przyrządoźmi Włoch, a podporami władzy Papieżkiej. Ci ostatni liczą już tylko na czas i na przewrot mogący się dokonać w ogólnem położeniu rzeczy, dla tego też mówią o zwłoce nie już 3 lub 6-miesięcznej, ale rocznej lub 3-letniej. — Podróż **P. Rattazzi** podobno

ma być odroczone. Odroczenie to jednak nie pochodzi ząd, tacy Cesarz nie chciał przyjąć Prezesa Gabinetu Turyńskiego, ale z tej przyczyny, iż zawiadomiono P. *Ratazzi* że uzyskano już od Rządu Cesarzkiego wszystko co można było uzyskać w chwili obecnej. — Wszystkie korespondencje zgadzają się, że *Garibaldi* protestuje przeciw amnestji, i że na pierwszą wiadomość o niej poruszył się tak gwałtownie, że uczuł silny ból w nodze obandałowanej i ujętej w przysiad stosowny, i stracił on na chwilę przytomność. — Zapewniają, że Xiążę Walji uda się do Lizbony na uroczystości ślubne Króla Portugalskiego. — *Mémet-Dizemil* Pasza, nowy Ambassador Porty, przybył wczoraj do Marsylii, a jutro spodziewany jest w Paryżu. Towarzyszy mu liczny orszak. Był on już Ambasadorem przy rządzie francuskim w 1858 roku, i podpisał z *Alf-Paszą* traktat paryżki. — Traktat anamicki, został ratyfikowany przez Cesarza Francuzów, i ma być odwiedziony przez okręt *Echo*, dla doręczenia go Monarsze Kocchinchieskiemu. — Wydaną tu została nowa wyborna mapa Meksyku przez P. *Saussure*, synowca znanego uczonego tegoż nazwiska. — Kwestja rozwiązania Ciąła Prawodawczego znowu na jaw wychodzić zaczyna. Mówią iż P. *Persigny*, bynajmniej nie zrzekł się zamiaru nakłonienia Cesarza do swych widoków w tym przedmiocie, i że zamierza zrobić ostateczną próbę, skoro przygotuje sprawozdanie wykazujące, że obecne położenie rzeczy jest jak najkorzystniejsze dla Rządu do przedsięwzięcia wyborów powszechnych. — Krąży wieść, że Xiążę *Napoleon*, o którym donoszono, to że udał się do Korsyki, to że popłynął do Lizbony, wylądował w Neapolu. — P. *Barrot* wyjechał dziś do Madrytu. — Cztery wojenne okręty francuzkie, przybyły pod Yaddo, dla obrony Europejczyków w razie wybuchu powstania.

NIEMCY. *Monachjum, 11 Paźdz.* — Wniosek większości Komitetu Sejmu handlowego zaleca przyjęcie traktata handlowego z Francją, pod warunkiem zmiany artykułu 31go, dotyczącego Austrii. Mniejszość oświadcza, że zmiana jest w prawdzie upragnioną, ale nie czyni od niej zawisłem przyjęcia traktatu handlowego.

SERBIA. *Belgrad, 10 Paźdz.* — Zwołana poprzednio milicja narodo: została wczoraj rozpuszczoną do domów.

Ostatnie Wiadomości.

Dopesez z Paryża mamy datowane 11 b. m. *France* zapewnia, że zwołanie Ciąła Prawodawczego postanowione zostało na miesiąc Styczeń r. p. — Z *Talonu* piszą, że Xiążę *Napoleon* i Xiężna *Klotylda* udali się do Lizbony. — Dzienniki półurzędowe zaprzeczają pogłoskom, jakoby w Meksyku zniesiono został Francuzki transport żywności między Vera-Cruz i Orizaba. — *Etoile Belge* z 7go b. m. twierdzi, że Król Pruski otrzymał od Cesarza *Ludwika-Napoleona* list własnoręczny, i że skutkiem tego polecono P. *Bismarck-Schönhausena* osobiście doręczyć w Paryżu, pisma odwołujące go z poselstwa. Zda się jednak, że wieść ta jest fałszywą. — Podobno do Paryża nadeszła nota Angielska domagająca się ewakuacji Rzymu. — *Nigra* doręczył w Paryżu natę P. *Duranda*.

Królowa Angielska spodziewana jest około 15 w Laeken, w Belgji — Wielu Członków Parlamentu i Duchownych Anglikańskich, ma się zosjdownać na meetingu. Bankierzy siro wali się pokryć koszta meetingu. — Z Meksyku nadeszła wiadomość, że Francuzi zajęli Soledad.

Berlińska Izba Panów odrzuciła budżet poprawiony przez Izbę deputowanych, a zatwierdziła projekt rządowy. Skoro decyzję tę oznajmiono Izbie deputowanych, d. 13 b. m., przydujący P. *Grabow*, zabrał głos i oświadczył, że uważa podobne postąpienie za przeciwne konstytucji, a Izba przystąpiła do głosowania, i oznajmiła decyzję pomienioną za żadną i niebyłą. Jako wbrew przeciwnemu jasnemu brzmieniu artykułu 62 ustawy. Po tem głosowaniu przybył do Izby Minister *Bismarck-Schönhauson*, i odczytał odezwę Królewską, upoważniającą go do zamknięcia Izby, co też nastąpiło o godz: 3ej, w zamku Królewskim.

Szarada.

Pierwszy wspan jest krzewina, druga w alfabecie, a wszystkie zaś są ptaki znajome na świecie.

(Znaczenie zesłego Monogramu, *Zwałiska*. — Wazal, lak, lis, wilk, szakal, las, liszka, Kalisz, szal, kasza, zakaz, słwka, kawka, szlak, Ali, waza, walka, Liw, lawa, szala, skala, laska, sikawka, kwas, klisza, kawa, sak, sala, liszka, waliza, sakwa, Laszka.)

Wiadomości Literackie.

Nakładem xięgarni A. Nowoleckiego przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, wprost kolumny Zygmunta Nr 457. Obecnie wyszedł z kolei zeszyt 4ty, a zaś 1, 2, 3, 5, 6, wyszedł już dawniej, dzieło pod tytułem: „Węgry“ pod względem historycznym, artystycznym, literackim i społecznym, podług najlepszych i najnowszych źródeł, głównie podług dzieła wydanego przez Towarzystwo Pisarzy Francuzkich, pod kierunkiem Madziarskiego historyka J. Boldenyi, wraz z poglądem na stosunki tego kraju z Polską, Austrią i innymi państwami Europejskimi. Przyplisami do Historji Polskiej uzupełnił K. Wł: Wójcicki. Zapowiedziana rycina tytułowa chromolitografowana i mapa Węgier, przeznaczona na premjum dla pierwszych 700 prenumeratorów, wkrótce ukończone zostaną i osobno wraz z końcem dzieła i listą Prenumeratorów bezwzględnie przesłanemi zostaną. — Prenumeraty przyjmują jeszcze wszystkie xięgarnie krajowe i zagraniczne, po złp. 40. Na Urzędach i Stacjach Pocztowych w Królestwie, jako w Zarządzie Pocztowym Ekspedycji Gazet w Warszawie po zł. 43 gr: 10. Abonenel odbierający jakiegokolwiek inne pisma w kopertach, odbierać mogą łącznie z temi i dzieło niniejsze bez żadnej dopłaty za koperty. Ponieważ całe dzieło nad zebowiązanie się w prospekcie, o sześć arkuszy druku powiększonym zostało i znaczne poniesione koszta na wyżej wzmiankowany chromolitograficzny tytuł i mapę, Wydawca będzie w konieczności po ukończeniu całego dzieła cenę znacznie podwyższyć.

DOMIESIENIA.

Kolonja Ner 6, na Kępie Latoszkowej, w Okręgu Warszawskim położona, należąca do Successorów Fryderyka Jobs i Anny z Lindnerów Otto, sprzedana będzie przez publiczną licytację w drodze działo, w dniu 5 (17) Października 1862 r., o godzinie 4ej z południa, jako terminie ostatecznego przysądzenia w Wydziale III Trybunału Cywilnego w Warszawie, przed W. Kłodzińskim Sędzią Trybunału. Vadjum Rs. 500. Licytacja zaczyna się od summy Rs. 893, jako tacy biegłych. Sprzedaż popiera Karol Thieme, obrońca przy Senacie, w Warszawie pod Nr 471 B, mieszkający, a którego warunki licytacyjne i szczegółowe opisanie przejrzeć można.



Z przyczyny wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepjan** o półsłodnej oktawy, z cenniejszej Fabryki pochodzący, w dobrym stanie, przy ulicy Dnauj pod Nr 147, na 1m piętrze, u Właściciela domu.

Do sprzedania **Łóżko** jedno mahonlowe, Stół duży mahonlowy i Fortepjan mahonlowy nowy, najświeższego fasonu i urządzenia; dla ułatwienia wypłaty fortepjanu, mogą być w jakiejś części wartości przyjęte w zamian niektóre przedmioty, szerególniej Firanki, Portjery, Kanapa, Fotele, Kredens, Łóżko, byleby świeżego fasonu. Wiadomość na Nowym-Swiecie pod Nr 1255, wprost Cyrkuła, na 1m piętrze od frontu.

Prsyjechali do Warszawy.

Malinowscy Józef i Michał Ob: z Brzezina nr 2673; Rembieliński Michał Ob: z Walisk nr 2243; Ulatowski Felix Ob: z Gołembiewie nr 601.

Wyjechali: Bogdaszewski Ign: Ob: do Białegostoku; Moraczewski Sew: Ob: do Krasnegostawu; Zadarnowski Stefan Ob: do Białegostoku.

Prsyjechali koleją żelazną: Dalkowska Katarzyna Ob: z Poznania nr 601; Galecki Józef Ob: z Karlsbad nr 1320; Hilszer Adolf Kup: z Szczecina nr 472.

Wyjechali koleją żelazną: Drozdowski Alojzy Ob: do Krakowa; Eizenring Józef Jubler do Lipska; Zabłocka Karolina Ob: do Poznania.

DOMIESZCZANKA.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania różne **Książki** klasyczne, medyczne i naukowe, w języku francuskim i łacińskim; oprócz tego jest do nabycia **Rekopis** starożytny łaciński, dzieło pewnego **Księdza** polskiego; **Mundur** galowy nauczycielski 10ej klasy, 3 Stoły, Barometr, magnes, tabakierka grająca, zagraniczna piękna **Lorneta** z kości słonowej, do Teatru, (Jumelle); **Słup** drewniany, **Landszafty**, piękny **Kalamarsz** porcelanowy; **Bkran** roboty włózkowej, **Wanienka** blaszana; wszystko to za bardzo umiarkowaną ceną; **Plac** Sgo Alexandra pod Nr 1740, w bramie między Probostwem a Apteką, **Wiadomość** na 2m piętrze w oficynie, drugie drzwi na prawo, od godz: 7ej do 8ej z rana, lub od 11ej do 6ej wieczór.

KOLONJA w Gminie Wiązowna, na 5tej wiorcie przy szosie Lubelskiej, za rogatką Grochowska położona, obejmująca rozległość **morgów 63**, z łąkami i lasem, z zalesieniem zimowym, oraz z zabudowaniami razem lub też w części zajmującej **morgów 22**, jest do sprzedania. Życzący taką nabyć, raczy zgłosić się do Właściciela **Józefa Wronskiego** na Pradze, pod Nr 378 zamieszkałego.

Sp. 40,000, do pożyczania na dom w Warszawie, na lat 3, z małym procentem; dwa Domy położone w m. Rutale, z ogrodem kilka morg rozległości mającym, w którym znajduje się kilkadziesiąt drzew owocowych, oraz maliniarnia, winiarnia i szparagarnia, są do sprzedania. **Wiadomość** pod Nr 280 przy rogu ulic Freta i Długiej, wchód przez podwórze na 1m piętrze, u **Obrońcy Sądowego**, codziennie od godziny 2ej do 6ej z południa, oprócz Świąt.

FAETON na leżących resorach do zaprzęgu na dwa konie, w dobrym stanie, jest do sprzedania w **Fabryce Powozów** Pana Hesse, przy ulicy Królewskiej pod Nr 1068 i 9, oraz **Koń** wierzchowy lat 8 mający, kary (klacz), jest do sprzedania w **Koszarach Mirowskich** w Stajni Pułkownika.

WINOGRONA Tokajskie prawdziwe, funt po Złp. 2, nadeszły do Handlu **Oswalda Wiśniewskiego**, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost Hotelu Saskiego.

Juliusz Monhaupt w Wrocławiu, poleca swój **Zakład Ogródniczy i Szkół Drzew owocowych**, krzewów ogrodowych i liściowych, szepczy wiśnie i nasiona rozmaite. Katalog przeszło 3,000 Numerów obejmujący i Cenniki wydają się bezpłatnie. PP. Koffmahn i Spółka w Warszawie, przyjmują dla mnie pieniądze i załatwiają obchodunki.

Cztery KONIE kare, po lat 5; dwa szpaki; **Młoc** 3 lata, rosła, młoda, rasy polskiej; **Ogier** szpak, lat 4; **1 kasztan** do wierzchu; **Koczek Karet**; **Najdy** osianka kryta, na resorach; **BRYCZKA**; oraz **UPRZAŻ** na 12 koni; do sprzedania w Hotelu Podlaskim, przy ulicy Bednarskiej, u Stangreta Jana.

Od dnia dzisiejszego, w **Zakładzie Piwa Bawarskiego**, przy ulicy Rymarskiej, w domu dawniej Mioduszewskiego, wprost Komisji Skarbu pod Nrem 741, dostać można w każdym czasie **JEDZEN** na gorąco smacznie sporządzonych, oraz w **Niedziele** i **Czwartek FLAKÓW**, przytem **PIWO BAWARSKIE** na **Kuflę** z **Fabryki** Naimskiego.

Jest do odstąpienia **Dzierżawa Rządowa**, z kontraktem potwierdzonym na lat 12, położona w Gubernji Radomskiej pod miastem powiatowem, mająca rozległość **morgów 316**, z **propinacją** i **miynem**. Bliższą wiadomość powziąć można w domu Nr 1495 przy ulicy Złotej, na 3m piętrze, wchodząc w podwórze po prawej stronie, gdzie **Stróż** miejscowy wskaże, między godziną 6 a 8 wieczór.



Fortepjan dawnego fasonu, jest do wynajęcia za bardzo niską cenę, bo za **Złp. 50** kwartał; wiadomość przy ulicy Podwale Nr 525, na 1m piętrze.

W dniu 16 b. m. to jest we **Czwartek**, pod Nr 627, przy ulicy Trębackiej, otworzoną zostanie **RESTAURACJA**, w której dostać będzie **mażna Śniadań, Obiadów** z 4ch potraw złożonych, po **złp. 1 gr. 10**, oraz **Kolacji**; miesięczny abonament **Obiadów** po **zł. 1 gr. 5**, z czem utrzymujący **Zakład** poleca się.

Jest do sprzedania zaraz **Dystrybucja** z powodu wyjazdu, pod bardzo korzystnymi warunkami, na jednej z przynajmniej ulic. W temże samem miejscu są **Meble** salfianem kryte, do zbycia. **Wiadomość** w domu **W. Romierowskiej**, przy ulicy Czystej Nr 636.

Fortepjan jesionowy, o 6u oktawach, w dobrym stanie, wyrobu dawnego, jest do sprzedania za nader niską cenę. Życzący nabyć, zechce zgłosić się na ulicę **Ogrodową** pod Ner 828, na 1sze piętro, w domu **Bekera Bednarza**.

DO GŁÓWNEGO SKŁADU KAWIORU

przy ulicy Senatorskiej, w domu **Wgo Piotrowskiego** Nr 496, drugi Sklep od rogu ulicy Miodowej, nadszedł drugi transport **Kawioru** Astrachańskiego, mało-solonego oraz takiegoż **praszwanego serwetowego**, i **Groszku** zielonego. — **H. ŻYŻYŃ**.

Fortepjan mahoniowy o 6 1/2 oktawach, z pięknym głosem, **Fabryki** starego **Bucholtza**, jest do sprzedania za **Rs. 70**, przy ulicy **Nowy-Swiat** Nr 51, w podwórze w oficynie, pierwsze drzwi na piętrze na lewo. **Stróż** w bramie wskaże.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż **2ch Uczniów** z **Klas** Wyższych, życzą sobie przyjąć **RORREPETYCJE** do **Dzieci**, za wynagrodzeniem stołu i stancji, na cały rok szkolny. **Wiadomość** w **Drukarni** **Rurjera**.

Polecam się **Szanownej** **Publiczności** łaskawym względem, że dostać można u mnie w **Fabryce**, ten już od dawna znany **Szwax** pięknego polysku, który teraz przez **poprawiony** sposób na nowo polepszony został; tenże **Szwax** konserwuje skórę, utrzymuje się zawsze świeżo i wydaje w momencie **piękny**, **czarny**, **lakierowy** polysk, i sprzedaje się w **puszkach** różnej wielkości i na **funt**, po **kop. 15**, biorąc 5 **funtów** po **kop. 10**, bez naczynia; nadmienając jedynie tylko w **mojej** **Fabryce** w **Warszawie**. **Tudzież** dostać można tegoż **Szwaxu** w **Handlu** **PP. Veigt et Schulz** w **Lublaniu**, za **dobroć** którego ręczę. — **F. Blumenthal**, przy ulicy **Brackiej**, pod Nr 1522 C.

Cennik niektórych Drzew, Krzewów i Roslin, na Jesień 1862 r.,

z Zakładu Ogrodniczego Braci Bardet, ulica Senatorska Nr 472.

Drzewa i Krzewy owocowe.

	Złp.	Gr.
Brzoskwinie wczesne z dużymi owocami	5	
Morele z dużymi owocami	5	
Gruszkki sztamowe	5	
„ karłowate	3	10
Jabłka sztamowe	5	
„ karłowate już rodzące	3	10
Wiśnie sztamowe	5	
„ karłowate	3	10
Śliwki sztamowe	4	
„ karłowate	3	10
Orzechy włoskie, od złp. 2 do 5.		
„ rodzące (praparturles), od złp. 3 do 5.		
„ laskowe z purpurowymi liśćmi, od złp. 2 do 5.		
„ tureckie, wielko-owocowe	3	
Porzeczki wiśniowe wielko-owocowe pięćo-letnie sztamowe 3 pierwszego wyboru, 100 sztuk złp. 166 gr. 20.		
Porzeczki wiśniowe wielko-owocowe bez wyboru, 100 sztuk złp. 100.		

	Złp.	Gr.
Maliny wielko-owocowe Falstaff prawdziwe	1	
„ „ „ 12 sztuk	10	
„ „ „ 60 sztuk	30	
„ Belle de Fontenay	1	
„ „ „ 12 sztuk	10	
„ „ „ 60 sztuk	30	
Agrest z dużymi owocami	1	15
„ „ „ 12 sztuk	15	
„ „ „ 60 sztuk	66	20

Winokrzewy w najlepszych gatunkach.

Angers rouge hatif fruit moyen rouge précoce	4	
Blanc d'ambre fruit gros blanc précoce	4	
Chasselas Sageret	6	20
„ Duchamel	5	
„ Vibert	5	
„ Miller	5	
„ de Florence	4	
„ de Fontainebleau fruit moyen précoce	2	
„ rouge foncé hatif	4	
„ noir très précoce	4	
„ asser grand précoce	4	
„ gros précoce	4	
„ gros noir moins précoce	3	10
„ gros rose moins précoce	3	10
„ gros noir	3	10
„ moyen noir	2	
„ fruit blanc	6	20
„ fruit moyen noir précoce	2	
„ moyen noir	4	
„ noir rond précoce	6	20
„ blanc en forme d'oeuf	4	
„ gros blanc précoce	6	20
„ hatif de Saumur	5	
„ moyen noir précoce	5	
„ noir plus que moyen précoce	5	
„ moyen blanc précoce	4	
„ gros noir	2	
„ moyen blanc précoce	2	
„ muscadet précoce	2	
„ moyen blanc très précoce	3	10
„ petit noir très précoce	2	
„ gros blanc précoce	5	
„ petit blanc très précoce	3	10
„ fruit gros blanc précoce	6	20
„ moyen blanc	6	20
„ fruit tres gros blanc précoce	6	20

NB. Do zasadzenia winnicy w rozmaitych gatunkach naszego wyboru, 1,000 sztuk złp. 1,000. W mniejszej zaś ilości po cenie katalogu.

Złp. Gr.
6 20
3 10

Krzewy do ozdobienia.

Acacia żółta caragana, od złp. 1 do 2.		
„ biała zwyczajna duża sztamowa, od złp. 2 do 4.		
Allanthus glandulosus	2	
Amygdalus pojedynczy bardzo ozdobny	2	
Bignonia Catalpa	2	
Bzy chińskie sztamowe i krzakowe, od złp. 1 do 3 gr. 10.		
„ Joskoca „ „ od złp. 2 do 5.		
„ zwyczajne „ „ od złp. 1 do 2.		
Colutea arboreascens	2	
Crataegus oxyacantha rosea flore pleno	3	10
Cytisus Laburnum	2	
Caprifolium (Lonicera) Semperflorens pasowa	2	
„ „ „ Symphoricarpos	1	
Jabłonki rajskie (baecifera)	3	10
Jasminum białe	2	
Morus morettii	2	
Paeonia arborea, od złp. 6 gr. 20 do 20.		
Porzeczki z pasowym kwiatem (ribes atrosanguineum z blade-różowym kwiatem (ribes albidum)	2	
Róż sztamowe w pięknych gatunkach	6	20
„ krzakowe „ „ od złp. 3 gr. 10 do 5.		
Tamarix germanica (za żywo płoty bardzo ładna, tak samo jak i osobno sadzona), od złp. 1 do 5.		
Wielgella rosea, od złp. 1 do 4.		
Wiburnum opulus (boule de neige), od złp. 2 do 3 gr. 10.		
Wino dzikie do altan, od 15 gr. do złp. 1.		

Kwiaty trwałe gruntowe.

Achillea ptarmica	1	
Aster ericoides biały	1	
„ horizontalis różowy z białem	1	
„ acris (lilas)	1	
Bellis (stokrotki pełne)	10	
„ 60 sztuk złp. 6 gr. 20.		
Convallaria majalis (muguet). (Konwalja)		
„ 100 sztuk	6	20
„ 1,000 sztuk	33	10
Delphinium formosum (ostróżki)	20	
„ Barlowii flore pleno	20	
„ grandiflorum	10	
Dianthus (gwóździk) chiński pełny	10	
„ „ „ 60 sztuk	15	
„ „ „ holenderski pełny	15	
„ 60 sztuk	26	20
Dracocephalum Louisianaum	1	
„ 20 sztuk	10	
Estragon od gr. 10 do złp. 1 gr. 20.		
Gypsophila paniculata	1	
Hemerocallis odorata flore albo	2	
Iris pallida (bardzo piękna)	2	
Linum perenne, 20 sztuk	6	20
Lychals chalcedonica flore pleno	2	
Paeonia herbacea odorata biała	1	15
„ „ rosea violacea	1	15
Pyrethrum carneum (proszek perski)	1	
„ roseum (proszek perski)	1	
Statice latifolia (kwiaty odjęte konserwują się na bukiety w porze zimowej)	1	
Statice latifolia, 12 sztuk	2	
„ armeria do obwódki, 60 sztuk	20	
„ 10	10	

Rosliny gruntowe do przezimowania w oranżerii lub w piwnicy.

Hedysarum coronarium	1	
Mirabilis jalapa flore variegata	15	
Stevia serratifolia alba	20	
„ „ purpurea	20	
Tritoma Burschelli (bardzo ładna do kłębów i rabatów)	3	10
„ 12 sztuk	33	10

W Fabryce Wyrobów Księgarskich, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 52, są do sprzedania: 1) Algierka z Etok amerykańskich, sukno czarne. 2) Salopa z Lisów szwedzkich, wierzch brązowy rypsov. 3) Salopa z Lisów syberyjskich, kołnierz i mankiety dawnego fasonu. 4) Salopa wierzch atlasowy czarny, kołnierz Tumakowy i Lisy pod spodem. 5) Płaszcz Szopowy, sukno szaraczek. 6) Płaszcz Skuaksowy, sukno czarne. Wszystko to po cenie bardzo przystępnej.

Mam honor zawiadomić JJWW. i WW. Panów Wojskowych, powróciwszy z Petersburga, mam **Baszarki Wojskowe** do nabycia.
Krawiec Wojskowy, **A. Tarkowski**.

PANNA uzdatniona zupełnie w strojach, za dobrą płacą miesięczną, potrzebna jest do Magazynu Strojów, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 468/9, wprost XX. Reformatorów; przyjmują się również **Panny** podreżane do nauki.

Cetrygi świeże, nadchodzą codziennie do Handlu Wia i Towarów Kolonialnych Rajtarskiego, (dawniej Gout), przy rogu ulicy Daniłowiczowskiej i Senatorskiej.

NIEMKA z wyższem wykształceniem, posiadająca gruntownie swój, nauki klasyczne; muzykę, i mówiąca prztem trochę po francuzku, pragnie znaleźć odpowiednie miejsce w jakim domu Obywatelskim, albo też na Pensji. Blizszą wiadomość powziąć można w domu pod Nrem 4 (nowym) przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, na drapiem piętrze, z rana do godziny 10tej i po południu między godziną 2ga a 4ta.

Handlarz Informacyjny, Korrespondencyjny i wszelkich Zlecen, pod firmą WICENTEGO LUTOSTANSKIEGO, nowo założony pod Nr 611 przy ulicy Bielańskiej.

Ma honor prosić JJWW. i WW. Obywateli, którzyby za pośrednictwem Kantora mego życzyli sobie sprzedać Majątki ziemskie, lub Nieruchomości miejskie, iżby nadsyłając w tym względzie wiadomości, Poezta lub ustnie, raczyli dołączać objaśnienia następujące: 1) Co do Dóbr ziemskich: Z wielu folwarków i wsi składają się. Wiele obejmują włók miary n. p., wymienijając szczegółowo, jaka jest ilość gruntów ornych, łąk, lasu, pastwisk i nieużytków. Jakiej klasy gruntu orne, Wiele zbiera się siano, i jakiego gatunku drzewo w lesie, czy zdadne na budulec lub opałowe. Jakle znajdują się budowle, drewniane lub murywane, czy jest dwór, ogród owocowy i warzywny, i w jakim stanie, czyli znajdują się wody rybne, lub dotyka rzeka spławna, albo Kolej Zelazna, jaki ztąd dochód mieć można. Jaki jest wysiew oziminy i jarzyn. Jaki jest inwentarz żywy i martwy. Jakle są dochody stałe: z czynszów, propinacji, dzierżaw, młynów i t. p. Wiele się opłaca wszelkich podatków. Co kosztuje utrzymanie sług i czasowych robotników, oraz czy jest łatwość sprowadzenia najemników. Jaki jest szacunek dóbr ostateczny, czy są długi hipoteczne, na jakim procencie, oraz jaka summa przy sprzedaży wymagalna. Niemniej jak wysoko pożyczka Towarzystwa obciąża majątek, i w jakiej kwocie już z amortyzowana. W końcu jakle jest odległość od Warszawy, przy jakim trakcie i w bliskości jakich miast majątek położony, oraz która jest ostatnia Stacja Pocztowa. 2) Co do Nieruchomości miejskich. Przy jakiej ulicy dom położony, czy murywany lub drewniany. Z wielu się składa lokali, jaki jest dochód brutto i netto. Jaki jest ogólny szacunek. Czy są długi hipoteczne, na jakim procencie, i jaka jest summa przy sprzedaży wymagalna. Co do dzierżaw tak Dóbr jako i Nieruchomości miejskich, podobne wiadomości są żądane. W końcu Kantor zapewni gorliwie i rzetelne wypełnianie odbieranych zlecen, ograniczając się na skromnem wynagrodzeniu, bo ma na celu jedynie zjednać sobie dobrą opinię u JJWW. i WW. Obywateli, na jakiej był swój pewnia. — W tymże Kantorze jest do umieszczenia zaraz Robieta uzdatniona na Gospodynię wiejską, w średnim wieku, z dobrą kondycją.

Drzewek do szejciania różnego gatunku, jako to: brzożowych, dębowych i t. d., nabyte można za bardzo tanią cenę w dobrach Lasiewniki; blizszą wiadomość powziąć można w m. Łodzi, w Handlu S. Rejmanna, jako też w Zgierz, w Gukierni Pana Lorentz.

Okrycie damskie Gronostajowe, z najcenniejszych Peczorskich Gronostaj, bardzo piękne, zupełnie nieużywane, jest do odstąpienia za pomierną cenę, w miarę rzeczywistej wartości. Zyczący nabyć takowe, zechcą zgłosić się do Urzędnika, mieszkającego przy ulicy Nowolipie, pod Nr 2,472, na 2głem piętrze od frontu.
Tamże jest **Futro Niedźwiedzie** w dobrym stanie.

W d. 9 Października r. b., pewna osoba przywłaszczyła sobie **Wyżla** polowego, 7-miesięcznego, maści białej, z latami kasztanowatemi, uszy i ogon długie. Ponieważ osoba ta jest znana i miejsce gdzie przechowała psa wiadome, ostrzega się ją więc, ażeby tegoż psa zwrócić Właścicielowi pod Nr 276 ulica Erta, 2gie piętro w oficynie; w przeciwnym bowiem razie, wystaponem będzie na drodze Sądowe-karne, jako przeciwko przywłaszczającemu sobie rozmyślnie i potajemnie cudzą własność.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe ciepła stopni 10. Dziś rano wysokość wody na Wiśle stopni 1 cali 2. (Przyb.).
TEATR WIELKI, Jutro, **Doktor z musu**. — **Matkoństwo przy latarniach**. — **Divertissement**.

OSTRYGI OSTENDSKIE, wyborowe, codziennie świeże nadchodzą do Handlu **Ant Siewkowskiego** przy ulicy Wierzbowej Nr 473 C.
OSTRYGI **Holenderskie i Ostendskie**, wyborowe, nadchodzą codziennie świeże do Handlu **Józefa Mecher**, w gmachu Teatralnym pod Nr 474.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Dnia 2 (14) Października 1863 roku.

Miesiący:	Żądane Płacone			
	Rs.	Kop.	Rs.	Kop.
Pół-imporyjaly	—	—	5	62
Papiery publiczne:				
Obl: Skar: 4%, oprócz kup: za 100 rs.	—	—	93	18
Listy Zast: 3go okr: oprócz k. za 15 rs.	14	91	—	—
Akoje Wpółki Żeglary Par: por. 100	91	75	—	—
Akoje Drogi Żel: W.-W. z kup: za szt:	89	—	88	75
Akoje Drogi Żel: Waraz: Bydg: za szt:	—	—	—	—
W e z i e:				
Berlin 100 tal: 3 miesięcz:	100	50	—	—
Wrocław 100 tal: 3 m.	—	—	—	—
Gdańsk 100 tal: 3 m.	—	—	—	—
Hamburg 300 Mare:	152	70	—	—
Wiedeń 150 Guld: 3 m.	82	80	—	—
Moskwa 100 Rs. 1 miesięcz:	99	33	99	—
Petersburg 100 Rs. 1 miesięcz:	99	75	99	50
Londyna 1 fun: ster: 3 miesięcz:	6	80	—	—
Paryż 300 franków 3 miesięcz:	81	—	—	—
Wartość kuponu bieżącego od Obligów skar: kop: 15 ³ / ₄ .				
Od Listów Zastawnych kop: 18 ³ / ₄ .				

Ceny targowe Warszawskie:
Dnia 13go b. m. płacono: Za korzec pszenicy rs. 6 k. 72³/₄ żyta rs. 3 k. 52¹/₂; kartofli k. 90. — Za wiadro okowity próby 10c od rs. 1 k. 96 do rs. 2 k. 2¹/₄; za garniec od k. 64 do k. 66.